PARECER ÀS EMENDAS DE PLENÁRIO AO PL  N.º  2336 DE
2021

PROJETO DE LEI N.º 2336, DE 2021

Altera a Lei nº 9.615, de 24 de março
de  1998,  que  institui  normas  gerais  sobre
desporto.

Autor:  PODER EXECUTIVO

Relator: Deputado JULIO CESAR RIBEIRO

I – VOTO DO RELATOR OU DA RELATORA

Durante  a  discussão da matéria,  foram apresentadas quatro

emendas de Plenário.

A emenda nº 5, da Deputada Gleisi Hoffmann, inclui as torcidas

organizadas no rol dos beneficiários do direito de arena. As emendas de nº 6 e

de nº 7, respectivamente dos deputados Bonh Gass e Airton Faleiro, incluem

os árbitros no rol  dos beneficiários do direito de arena. A emenda nº 8,  de

autoria do Deputado Renildo Calheiros, estabelece um critério de negociação

coletiva dos direitos de transmissão.

No  âmbito  da  Comissão  Especial,  somos  pela  adequação

financeira  e  orçamentária,  constitucionalidade,  juridicidade  e  boa  técnica

legislativa de todas as Emendas de Plenário com apoiamento regimental e, no

mérito, por sua rejeição.

*C
D2

13
55

74
21

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213557421300

Sala das Sessões, em 14 de julho de 2021.

Deputado Julio Cesar Ribeiro

*C
D2

13
55

74
21

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213557421300